
УЧРЕЖДЕНИЕ «ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ ВОЛЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

ПРИКАЗ

23 С. OV. OOa/S г. No J O

г. Волжск

Об утверждении плана по противодействию коррупции в деятельности 
учреждения «Отдел образования администрации Волжского 

муниципального района» и подведомственных образовательных организаций
на 2023 год

В соответствии с требованиями Федерального закона от 25.12.2008 г. 
N273-03 «О противодействии коррупции», законом Республики Марий Эл от 
07.05.2010 г. N15-3 «О противодействии коррупционным проявлениям на 
территории Республики Марий Эл», статьей 27 Федерального закона от 12 
января 1996 г. N7-03 “О некоммерческих организациях”, обеспечению 
законности в деятельности Отдела образования и подведомственных 
образовательных организаций для защиты законных интересов граждан от 
угроз, связанных с коррупцией в сфере образования, приказываю:

1. Утвердить прилагаемый план по противодействию коррупции в 
деятельности Отдела образования и подведомственных образовательных 
организаций на 2023 год.

2. Руководителям образовательных организаций не позднее 15.02.23 
года разработать план мероприятий по противодействию коррупции в 
деятельности образовательной организации на 2023 год.

3. Полномочия по реализации указанного плана и осуществления 
контроля за исполнением настоящего приказа подведомственными 
образовательными организациями возложить на юрисконсульта ОСП «ХЭГ» 
- Соколову Алену Рефовну.

4. Заведующему канцелярией Коноваловой Н.Х. ознакомить с 
настоящим приказом юрисконсульта ОСП «ХЭГ» Соколову А.Р., 
руководителей подведомственных образовательных организаций.

5. Контроль за настоящим приказом оставляю за собой.

Руководитель учреждения 
«Отдел образования администрации 
Волжского муниципального района» Е.В. Куликова



Приложение к приказу учреждения 
«Отдел образования администрации 

Волжского муниципального района» 
от ,4 0  января 2023 г. N.

План по противодействию коррупции в деятельности 
Учреждения «Отдел образования администрации Волжского 

муниципального района» и подведомственных образовательных
организаций на 2023 год

N Н аим енование м ероприятия Срок исполнения 
мероприятия

И сполнитель
мероприятия/организатор

1. О рганизационны е м ероприятия
1.1. М ониторинг законодательства 

по противодействию  
коррупции с учетом 
возмож ны х изменений

постоянно О тдел образования,
руководители
подведомственны х
образовательны х
организаций

1.2. В несение дополнений, 
изменений в нормативны е 
правовые акты О тдела 
образования в целях 
приведения в соответствие с 
действую щ им 
законодательством

постоянно О тдел образования

1.3. Разработка плана 
противодействия коррупции, 
подведом ственны ми 
образовательны ми 
организациям и на 2023 год

15.02.2023 год Руководители
подведомственны х
образовательны х
организаций

1.4. П редоставление информации 
о реализации 
предусмотренны х планом 
мероприятий по 
противодействию  коррупции в 
подведом ственны х 
образовательны х 
организациях

до 20 декабря 
2023 год

Руководители
подведомственны х
образовательны х
организаций

1.5. В едом ственны й контроль за 
соответствием  действую щ ему 
законодательству локальных 
актов, принятыми 
образовательны ми 
организациям и Волжского 
м униципального района в 
области противодействию  
коррупции

в соответствии с 
планом и 

графиком работы

О тдел образования

2. П ротиводействие коррупции при исполнении долж ностны х  
обязанностей руководителями образовательны х организаций



2.1. О беспечение представления 
руководителям и 
образовательны х организаций 
сведений о доходах, 
имущ естве и обязательствах 
имущ ественного характера, 
супруга (супруги) и 
несоверш еннолетних детей в 
порядке, утверж денном 
норм ативно-правовы м  актом 
органа местного 
самоуправления

не позднее 30 
апреля 2023 года

О тдел образования

2.2. О рганизация размещ ения 
информ ации о 
рассчиты ваем ой за 
календарны й год 
среднемесячной заработной 
плате руководителей, их 
зам естителей и главных 
бухгалтеров образовательны х 
организаций на официальном 
сайте О тдела образования

не позднее 15 мая 
года, следую щ его 
за отчётным

Отдел образования

2.3. А ттестация руководителей 
подведом ственны х 
образовательны х организаций

в соответствии с
графиком
аттестации

О тдел образования

2.4. П роведение
проф илактических бесед с 
вновь принимаемыми 
руководителями 
подведом ственны х 
образовательны х организаций 
необходим ости соблю дения 
сущ ествую щ их механизмов 
контроля и ответственности за 
коррупционны е наруш ения, в 
том числе о наличии 
граж данско-правовы х 
договоров с близкими 
родственниками

в течение года О тдел образования

2.5. П овы ш ение эф ф ективности 
кадровой работы  в части 
касаю щ ейся ведения личны х 
дел, в том числе контроля за 
актуализацией сведений, 
содерж ащ ихся в анкетах, 
представляем ы х при 
трудоустройстве на 
долж ность руководителя 
образовательной организации, 
об их родственниках

в соответствии с 
графиком и 
планом работы

О тдел образования

3. О рганизация м ониторинга эф ф ективности противодействия
коррупции



3.1. П роведение анализа 
обращ ений, поступивш их от 
граждан и ю ридических лиц, в 
целях вы явления информации 
о фактах коррупции со 
стороны руководителей 
образовательны х организаций 
и о ненадлеж ащ ем 
рассмотрении обращ ений

в течение года О тдел образования

3.2. К орректировка плана по мере 
необходимости

О тдел образован


